
اخبار

گوناگون 

 با حضور فرمانده سپاه امام رضا )ع(
 انجام شد

افتتاح یادمان شهدای گمنام 
دانشگاه آزاد تایباد

کلثومیان/ در آستانه ســوم خرداد،  سالروز آزادی 
خرمشــهر و با حضور فرمانده ســپاه امام رضا )ع(  و 
مسئولان شهرستان تایباد، یادمان شهدای گمنام 
دانشــگاه آزاد اســامی واحد تایباد افتتاح شد. به 
گزارش خراســان رضــوی، در این مراســم، رئیس 
دانشــگاه آزاد اســامی واحد تایباد گفت : یادمان 
شــهدای گمنام این دانشــگاه بــا اعتبــاری معادل 
 10میلیــارد ریــال طــی مدت یک ســال ســاخته و 
بهره برداری شد. ابریشمی افزود: اعتبار این طرح 
از محل کمک خیران و اعتبارات دانشگاه آزاد تامین 
شده است. گفتنی است در این مراسم از تعدادی از 

خانواده های شهدا و ایثارگران تجلیل شد. 
همچنین روز گذشــته صبحگاه مشترک نیروهای 
مســلح و بســیجیان با حضور امامان جمعه شیعه و 
اهل سنت ، اعضای شــورای تامین و شورای اداری 
شهرستان و با حضور فرمانده سپاه امام رضا )ع( در 
میدان صبحگاه مشترک سپاه ناحیه تایباد، برگزار 
شــد. در این مراســم، سردار ســید هاشــم قیاسی 
با اشــاره به ســوم خرداد، ســالروز فتح غرورآفرین 
خرمشــهر اظهارکرد : در عملیات بیــت المقدس، 
خرمشــهر عزیــز پــس از ۱۹ مــاه بــه آغــوش میهن 
بازگشــت و یکی از رمزهای موفقیــت عملیات بیت 
المقدس، انجــام این عملیات پــس از یک عملیات 
دیگر بود که فرصت بازسازی قوا را از دشمن گرفت. 

مدیر جهاد کشاورزی خبر داد:

اصلاح نژاد دام کردی در قوچان 

مدیر جهاد کشاورزی شهرســتان قوچان گفت: به 
منظور حفظ و ذخیره ژنتیکی ایــن دام برای اولین 
بار طرح اصلاح نــژاد دام کردی با غربالگری ۵۰۰ 
راس میش در ســه روســتا اجرایی شــد. به گزارش 
ایســنا، مهــران حیاتی بــا بیان ایــن کــه دام کردی 
مختص قوچان است، اظهار کرد: شهرستان قوچان 
به لحاظ ارزش ناخالص اقتصادی محصولات حوزه 
کشــاورزی4/3درصد ارزش تولیدات استان را به 
خود اختصــاص داده اســت و در این حــوزه جایگاه 

هشتم را در اختیار دارد.
 وی افزود: این شهرستان در کشت دیم جو، عدس ،
 یونجه ، نخــود ،گلرنگ و همچنین عــدس آبی رتبه 
نخســت خراســان رضــوی و در تولیــد گنــدم دیم، 
ســیب‌زمینی و انگور آبی رتبه دوم و در تولید سیب 
و ســنجد نیز رتبه سوم اســتان را به خود اختصاص 

داده است.
حیاتی بــا اشــاره به اجــرای طــرح ارتقــای ضریب 
خوداتکایی محصولات راهبردی در ســطح ۵هزار 
هکتــار از اراضــی آبــی و ۱۸ هــزار و ۵۰۰ هکتــار 
از اراضی دیــم در شهرســتان قوچان گفــت: برای 
نخســتین بار ،طرح کشــاورزی قراردادی و جهش 
تولید دیــم در شهرســتان انجام شــد. مدیــر جهاد 
کشاورزی شهرستان قوچان با بیان این که اجرای 
طرح جهش تولید در سطح ۱۷ هزارو ۱۹۵ هکتار 
از دیم‌زارهای بخش باجگیران در حال اجراســت، 
افــزود: شهرســتان قوچــان در این حــوزه از لحاظ 
عملکرد رتبه نخســت اســتان را به خود اختصاص 

داده است.
حیاتی خاطرنشــان کرد: پروژه کشتارگاه صنعتی 
ایــن شهرســتان هــم اکنــون بیــش از ۷۰ درصــد 
پیشــرفت فیزیکی دارد و پیش بینی می شــود این 

پروژه در شهریور امسال به بهره‌برداری برسد.
وی بــا یــادآوری ایــن موضــوع کــه میــدان دام این 
شهرســتان ســنتی بــوده و دســتگاه‌های نظارتــی 
بهداشــتی به دلیل قرار گرفتن در محیط شــهری، 
ایراداتــی بــه آن وارد کرده‌انــد، بیان کــرد: پس از 
رایزنی‌هــای انجــام‌ شــده بــا ســرمایه‌گذار بخــش 
خصوصــی مقرر شــد یــک میــدان دام در خــارج از 
محیط شهری راه‌اندازی شود که مجوز تأسیس آن 
دریافت و تسهیلات لازم برای آن مصوب شده است.

اخبار

اقتصادی

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان: 

یک میلیارد دلار سرمایه گذاری 
کشورهای عربی در استان به شرط 

احیای روابط 

مدیــرکل امــور اقتصــادی و دارایی خراســان رضوی 
با اشــاره به احیــای روابــط ایــران و عربســتان گفت: 
طی امســال برای جذب ســرمایه گــذاران خارجی از 
عربســتان، کویــت و بحریــن و... اقداماتی در دســت 
اجراست و اگر این موضوع به نتیجه برسد، پیش‌بینی 
می‌شــود که ســرمایه گذاری یک میلیــارد دلاری در 
اســتان رقــم خواهــد خورد.رضــا خواجــه نایینی در 
گفت‌وگو با ایســنا دربــاره پیش‌بینی میزان ســرمایه 
گذاری خارجی در خراسان رضوی طی امسال اظهار 
کرد: طی ســال ۱۴۰۱، ســرمایه گذاری خارجی در 
استان ۳.۵ برابر ســال۱۴۰۰ بود که جهش بزرگی 
برای اســتان در شــرایط تحریم محســوب می‌شــود. 
میزان ســرمایه گــذاری خارجــی در این مــدت با ۵۸ 
طرح به ۲۹۸ میلیون دلار رسید.وی با اشاره به احیای 
روابط ایران و عربستان افزود: طی امسال برای جذب 
ســرمایه گذاران خارجی ازعربستان، کویت و بحرین 
و... برنامه ریزی شــده و اقداماتی در دست اجراست 
و اگراین موضوع به نتیجه برسد، سرمایه گذاری یک 
میلیارد دلاری در اســتان صورت خواهد گرفت. این 
برنامه‌ریزی‌هــا با آســتان قــدس، شــهرداری و دیگر 
دستگاه‌ها صورت گرفته و پیش‌بینی می‌شود، امسال 
هم ســرمایه گذاری خارجی و هم میــزان آن افزایش 
یابد.مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی 
درباره ایجاد اطلس سرمایه گذاری در استان بیان کرد: 
در فضای کسب و کار یکی از سازوکار‌های جذب بخش 
خصوصی ایجــاد اطلس ســرمایه گذاری برای رشــد 
سرمایه گذاری است و این اطلس در خیلی از استان‌ها 
وجود ندارد. در این اطلس فرصت‌های سرمایه گذاری 
برای سرمایه گذاران شناسایی شده و تجمیع اطلاعات 
در این اطلس انجام می‌شود و کار را برای سرمایه گذار 

راحت می‌کند.

با اجرای پروژه های بیابان زدایی اتفاق افتاد

 جلوگیری از مهاجرت ساکنان
  6 روستای کویری خلیل آباد

 به شهرها
حسین نوری/ رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرســتان خلیل آبــاد گفت: در ســایه اجــرای پروژه 
های بیابان زدایی )تاغ کاری( از مهاجرت ســاکنان 6 
روســتای کویری خلیل آباد به شهرها جلوگیری شد. 
به گــزارش روابط عمومــی اداره کل منابــع طبیعی و 
آبخیزداری خراسان رضوی، حمید ترابی افزود: اجرای 
پروژه های بیابان زدایی) تــاغ کاری(  نقش مهمی در 
حفاظت منابــع خــاک و آب و پوشــش گیاهی منطقه 
ایفا می کند که موجب تثبیت خاک و افزایش پوشش 
گیاهی مناسب و در نهایت کاهش مهاجرت روستاییان 
به شهر و افزایش درآمد و اشتغال زایی منطقه می شود.
وی اظهار کرد: تاغ کاری در مناطق کویری شهرستان 
باعث شــده که خاک های ماســه ای ســبک ، کمتر در 
معرض فرســایش  بادی قرار بگیرنــد . درختچه های 
تاغ در واقع نقش بادشکن را ایفا می کنند و این خود در 
توسعه کشاورزی مناطق کویری نقش بسزایی داشته 
اســت. وی تصریح کرد: کاشت درخت پسته به عنوان 
یک گیاه کم آب طلب و اقتصادی در ۶ روستای کویری 
شهرستان شامل )کاهه ، تک مار، مهدی آباد، سعددین 
، جعفرآباد ، شوراب ( که دارای حدود ۲۲۰۰ خانوار و 
جمعیت ۷هزارنفری است، نقش مهمی در جلوگیری 
از مهاجرت اهالی این روستاها به شهر داشته است  که 
این مهم در سایه اجرای پروژه های بیابان زدایی ) تاغ 

کاری(  حاصل شده است.
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نمایشگاه تخصصی جهیزیه در مشهد آغاز به کار کرد 
مدیرعامل نمایشگاه بین‌المللی مشهد گفت: 
نهمین نمایشگاه تخصصی جهیزیه و ملزومات 
ازدواج از ۲ لغایــت پنــج خــرداد با حضــور 80 
شرکت داخلی در نمایشگاه بین‌المللی مشهد 
برگزار  می شود.به گزارش ایسنا، سعید صیفی 
درباره برگــزاری نهمین نمایشــگاه تخصصی 
جهیزیه و ملزومــات ازدواج اظهار کرد: نهمین 
نمایشگاه تخصصی جهیزیه و ملزومات ازدواج 
با نام اختصاری نمایشگاه جهیزیه در نمایشگاه 
بین‌المللی مشهد برگزار می شود. زمان افتتاح 

این نمایشگاه سه‌شنبه، ۲ خرداد ماه بود .

وی درباره ســاعت بازدید از نهمین نمایشــگاه 
تخصصــی جهیزیــه و ملزومــات ازدواج افزود: 
عموم مردم می‌توانند از تاریــخ ۲ تا پنج خرداد 
از این نمایشگاه طی ســاعات ۱۶ تا۲۲ بازدید 
کنند.مدیر عامل نمایشگاه بین‌المللی مشهد 
خاطرنشــان کرد: این نمایشگاه در سالن‌های 
ابوســعید، مولوی، انوری، بهار، فردوسی و در 
فضایی به مســاحت ۹۲۰۰ مترمربــع برگزار 

می شود.
صیفی دربــاره تعداد کل شــرکت‌کنندگان در 
این نمایشــگاه نیز گفت: مشــارکت‌کنندگان 

در این نمایشگاه  ۸۰ شــرکت هستند. به طور 
دقیق‌تر از شهر مشهد ۵۳ شرکت، شهر تهران 
۲۶ شــرکت و شهر نیشــابور با یک شــرکت در 
این نمایشگاه حضور دارند که در زمینه فروش 
مبلمان، لوســتر، فرش، لوازم خانگی و کالای 

خواب فعالیت می‌کنند.
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 آب سد دوستی بزرگ ترین تأمین کننده آب شرب مشهد به حدی کاهش  پیدا کرده که ممکن است
 به زودی شاهد برداشت گل به جای آب از این سد باشیم  

سد دوستی به گل نشست 
کاهش 3 دقیقه ای استحمام، کاهش 3 ساعت کار کولرآبی و کاهش 30 درصدی حجم فلاش تانک ها راه فرار از جیره بندی آب مشهد 

مســعود حمیدی/ رتبه نخســت 
خشکسالی کشــور، کاهش 100 
درصدی بارندگی، به گل نشستن 
سد دوســتی و دشــت بحران‌زده،  
شــرایطی را پیش روی کلان‌شــهر 
مشهد قرار داده که اگر شهروندان 
و دســتگاه‌ها مصــارف آب خــود را 
مدیریــت نکننــد از مــرداد شــاهد 
جیره‌بندی آب در مشــهد خواهیم 

بود.
چندین ســال اســت که آب مشهد 
برمدار بحــران می‌چرخــد، اما هر 
بــار متولیان بــرای گــذار از بحران 
از منابــع آب آینــدگان برداشــت 
کردنــد تا بتواننــد جلــوی بحران و 
را  تابســتان  در  آب  جیره‌بنــدی 
بگیرنــد امــا امســال شــرایط فرق 
می‌کند؛ زیرا مخازن و پس‌انداز آب 
آینــدگان را هم مصــرف کرده‌ایم و 
کفگیر به ته‌دیگ خورده است، سد 
دوستی آب ندارد، دشت مشهد در 
بدترین وضعیــت ممکن بــه لحاظ 
مخازن آبخوان اســت و هیچ پروژه 
تأمیــن آب از فرا حوزه به ســرانجام 
نرســیده اســت و این یعنی مشــهد 
آب نــدارد. جزئیــات ایــن بحــران 
این‌گونه است که هشت ماه از سال 
آبی می‌گذرد و تنهــا 83 میلی‌متر 
درحالی‌کــه  داشــتیم  بارندگــی 
ســال گذشــته کــه اوج بحــران آب 
مشهد بود حداقل 186 میلی‌متر 
رضــوی  خراســان  در  بارندگــی 
ثبت‌شــده؛ یعنی ما حتی نسبت به 
وضعیت خشکســالی گذشــته هم 
حدود 65 درصد کاهش بارندگی 

داریم.

کاهش 100 درصدی بارندگی 	•
در مشهد

این کاهش برای شهرستان مشهد 
بدتر از همه شهرستان‌ها و کاهش 
بارندگی امســال مشــهد نسبت به 
ســال گذشــته 100درصد اســت 
و از ابتــدای امســال تاکنــون تنهــا 
17 میلی‌متــر بارندگی داشــتیم و 
سال گذشــته حدود 50 میلی‌متر 
بــود و بدتــر آن کــه در ایــن بحران 
خشکســالی و بی‌بارانــی میانگین 
دما 1.2 درجه سانتی‌گراد افزایش 
پیداکرده که ناگفته پیداســت این 

یعنی افزایش مصارف آب.
آن‌طور که مدیرعامل آبفای مشهد 

می‌گوید: استان خراسان رضوی، 
پایین‌ترین میزان بارندگی در بین 
کل اســتان‌های کشــور و به‌نوعــی 
رتبه نخســت خشکســالی کشــور 
را دارد و ایــن چنــد ســال کاهــش 
بارندگی باعث شده مخازن سدها 
تغذیه نشــود و سال‌به‌ســال میزان 
ذخایر ســدهای خراســان رضوی 

آب برود.

دوستی به گل نشسته	•
بــا  وگــو  گفــت  در  اســماعیلیان 
خراسان رضوی اظهارمی کند: سد 
دوستی که تا چند سال پیش بخش 
عمده آب مشــهد را تأمین می‌کرد 
امروز بــه وضعیــت ناخوشــایندی 
رسیده و  امســال، آبی وارد مخازن 
این ســد نشــده اســت و ســدی که 
حــدود 1.5 میلیــارد مترمکعــب 
ظرفیــت مخــزن دارد امــروز تنهــا 
145 میلیون مترمکعــب آب دارد 
که حــدود 12 درصــد کل ظرفیت 

مخزن است.
مدیرعامل آبفای مشهد می‌گوید: 
از مجموع 145 میلیون مترمکعب 
آب موجود در مخزن ســد دوســتی 
مترمکعــب  میلیــون   45 تنهــا 
قابل‌برداشــت آن هــم به‌صــورت 
مشــترک اســت؛ زیــرا بــا توجــه به 
مخــزن 1.5 میلیــارد مترمکعبــی 
این سد، لایه‌های رسوبی کف این 
ســد زیاد بــوده و ممکن اســت این 
لایه‌ها ریــزش کنند که بــا توجه به 
این که احصای آب از کف سد است 

این احتمــال می‌رود کــه لایه‌های 
رسوبی وارد آب برداشتی شوند که 
به‌نوعی می‌توان گفت سد دوستی 
به‌گل‌نشسته اســت. البته شرکت 
آب منطقــه‌ای در حــال طراحــی و 
اجرای سیستم پمپاژ شــناور برای 
سد دوســتی اســت که در نوع خود 
بزرگ‌ترین سیســتم پمپاژ شــناور 
خواهــد بود و هــدف این اســت که 
بتوانیم از ظرفیت بیشــتری از سد 

دوستی استفاده کنیم.
اسماعیلیان می‌افزاید: هم اکنون 
حــدود 2 مترمکعب بر ثانیــه آب از 
سد دوســتی برداشت می‌کنیم که 
در شرایط عادی حدود 6 مترمکعب 
بر ثانیــه برداشــت می‌کردیم. کل 
مصارف ســالانه آب مشهد در حال 
عادی 270 میلیــون مترمکعب بر 
ثانیه اســت که در تابستان مصارف 
آب مشــهد به 12 هزار و 700 لیتر 
بر ثانیه به‌صــورت میانگین خواهد 
رسید که معادل 12.7 مترمکعب 
بر ثانیه اســت و این مصارف در اوج 
مصرف بــه 16 هــزار لیتر بــر ثانیه 
هم خواهد رسید. )هم اکنون تنها 
2 مترمکعب بر ثانیه از سد دوستی 
تأمین می‌شــود کــه در ســال‌های 
گذشــته 6 مترمکعب بر ثانیه بوده 

است(

100 میلیون متر مکعب آب 	•
نیاز گذار از فصل تابستان

بنا بــر گفته‌هــای مدیرعامل آبفای 
مشــهد، مصارف ســه ماه تابستان 

امسال مشهد به حدود 10 میلیون 
مترمکعــب می‌رســد یعنــی بــرای 
گــذار از تنش آبــی و جلوگیــری از 
جیره‌بنــدی آب در تابســتان بایــد 
100 میلیــون مترمکعــب آب وارد 
لوله‌های مصارف آب مشــهد شود 
کــه با توجــه بــه وضعیــت بحرانی، 
تأمین این مقدار آب ممکن نیست و 
آن‌طور که مدیر عامل آبفای مشهد 
پیشــتر اعلام کرده بــود، بیش از 4 
هزار لیتر بر ثانیه کسری آب مشهد 

است.
مدیرعامل آبفا دربــاره برنامه‌های 
گــذر از این بحــران می‌گویــد: هم 
اکنون چندین سناریو برای بحران 
آب مشهد پیش رو داریم که بدترین 
آن، جیره‌بندی آب است که به نظر 
مــا جیره‌بنــدی آب تأثیــر چندانی 
روی مصارف نخواهد داشــت؛ زیرا 
شهروندان بااطلاع از جیره‌بندی، 
مقــداری آب  در بطری و بشــکه‌ها 
برای مصــارف خود ذخیره‌ســازی 
می‌کنند کــه ممکن اســت این آب 
ذخیره‌شده کاربرد نداشته باشد و 
هدر برود و تلاش ما این است که به 

این سناریو نرسیم.
اســماعیلیان مــی‌ افزایــد: بــرای 
بحــران،  و  تنــش  ایــن  از  گــذار 
برنامه‌هــای تأمیــن آب داریــم و 
طرح‌هایی با حداقل نیاز اعتباری 
2400 میلیــارد تومان در دســت 
اجراست که امیدواریم دولت این 
منابع را تأمین کند زیرا آب مشهد 
در حالت خیلی سخت قرارگرفته 

اســت و بر همیــن اســاس دولت، 
هــزار میلیــارد تومــان در قالــب 
مدیریت بحــران برای آب مشــهد 
مصوب کــرده کــه تاکنــون 270 
میلیــارد آن تخصیــص داده و قرار 
شــد که تا پایان خرداد 60 درصد 
ایــن منابــع تزریــق شــود. عــاوه 
بــر ایــن بناســت در همیــن قالب 
برای مدیریــت چاه‌هــا و چاه‌های 
کشــاورزی 400 میلیــارد تومان 
اعتبار در اختیــار ما قرار بگیرد که 

امیدواریم محقق شود.

شهروندان چه کنند؟ 	•
مدیرعامــل آبفــا امــا معتقد اســت 
کــه بــدون مشــارکت شــهروندان 
آب  بحــران  از  گــذار  مشــهدی، 
وی  نیســت.  ممکــن  مشــهد 
می‌گوید: بــا توجه به کاهش 100 
درصــدی بارش‌هــا در مشــهد مــا 
بایــد بــا مشــارکت مــردم و اجرای 
دســتورالعمل‌های چهــارده گانه 
دســتگاه‌ها  بــرای  تعیین‌شــده 
بتوانیم حداقل 50 درصد مصارف 
را کاهش دهیــم  و مدیریت کنیم. 
بــرای ایــن کار مــا از شــهروندان 
درخواســت داریم به‌طور متوسط، 
زمــان اســتحمام خــود را 3 دقیقه 
کاهش دهند. علاوه بر این با توجه 
بــه گرمای پیــش رو و مصــارف آب 
شــدید در کولرهــای آبــی انتظــار 
داریم شــهروندان روزانه 3 ساعت 
زمان روشن شدن کولرهای آبی را 
کاهش دهند زیرا هــر کولرآبی در 
مشهد تقریباً دو برابر سرانه مصرف 
یک شــهروند آب مصرف می‌کند. 
درخواســت دیگر ما از شهروندان 
مشــهدی این اســت که مقــدار آب 
داخل فلاش‌تانک‌های خود را 30 
درصد کاهــش دهند تــا بتوانیم از 
این بحران و اوج مصــرف آب برای 
جلوگیــری از تنــش و جیره‌بنــدی 
آب در تابستان پیش رو عبور کنیم.
وی همچنیــن اعلام کــرد: تمامی 
مــرداد  ابتــدای  از  دســتگاه‌ها 
 موظف هســتند که تدابیر چهارده
 گانــه ای را کــه بــه آن‌هــا ابــاغ 
خواهد شــد، رعایــت کنند زیــرا تا 
زمانــی که دســتگاه هــا در مصرف 
آب اقدام جــدی نکننــد نمی‌توان 
از شــهروندان انتظــار داشــت کــه 

مصارفشان را کاهش دهند.

وضعیت  مخزن سد دوستی اردیبهشت ۱۴۰۲


